
Copia 

 

Comune di Balmuccia 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 e relativi 
allegati.           

 
L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico 
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale convocato dal Sindaco presso la sala consigliare in Via 
Roma n. 1, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. UFFREDI MORENO - Sindaco Sì 
2. PIZZETTA FABRIZIO - Consigliere Sì 
3. POLETTI CHRISTIAN - Consigliere No 
4. DEALBERTO ANDREA - Consigliere Sì 
5. DEALBERTO GEMMA - Consigliere Sì 
6. SALVOLDI SARA - Consigliere Sì 
7. AGARLA MAURO - Consigliere Collegato in Videoconferenza Sì 
8. PIZZETTA EMMANUELE - Consigliere No 
9. DE REGIS ANTONELLA - Consigliere No 
10. SABBIONEDA DAVIDE - Consigliere No 
11. FERRARI MICAELA - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Signor Dott. Michele Orso il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor UFFREDI MORENO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
Premesso  che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
il responsabile, RAGIONERIA per quanto concerne la regolarità tecnica (art, 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000).  
F.to: Dott. Michele Orso 
 
Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000).  
F.to: Dott. Michele Orso 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Viste le norme recate dal D.Lgs. 267/2000, dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e dal vigente regolamento 
comunale di contabilità;  
 
Visti in particolare i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000:  
✓ Art. 151 il quale prevede che, entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio di previsione 
per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell’interno;  
✓ Art. 170 che prevede che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta presenti al Consiglio il DUP e 
che, entro il 15 novembre, con lo schema di delibera di bilancio di previsione, l’esecutivo presenti al 
Consiglio anche l’eventuale nota di aggiornamento del DUP;  
 
Tenuto conto che i termini per l’approvazione del bilancio di previsione sono stati prorogati con 
Decreto del Ministero dell’Interno 13/01/2021, al 31/03/2021 e che, pertanto, il Comune è nel rispetto 
dei termini attualmente previsti per il triennio 2021/2023; 
 
Viste le seguenti deliberazioni della Giunta comunale:  
n. 1 del 11.01.2021 di approvazione delle tariffe, tasse, tributi ad esclusiva competenza comunale per 
l’anno 2020; 
n. 2 del 11.01.2021 di determinazione indennità al Sindaco e ai componenti la Giunta Comunale; 
n. 4 del 11.01.2021 di approvazione del DUP – nota di aggiornamento – da sottoporre al Consiglio 
Comunale; 
n. 5 del 11.01.2021 di approvazione dello schema di bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 e 
relativi allegati; 
 
Atteso che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, lo schema di bilancio di 
previsione 2021-2023 approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 5 del 11.01.2021, 
unitamente agli allegati prescritti, è stato depositato presso la segreteria comunale e messo a 
disposizione dei Consiglieri Comunali;  
 
Preso atto della novità della soppressione delle Imposte sulla Pubblicità e per le Pubbliche Affissioni, 
nonché della Tassa Occupazione Aree e Spazi Pubblici e della previsione, a partire dal 2021, del 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico);  
 
Dato atto che:, ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in 
spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  
 
Precisato che:  
- nel triennio 2021-2023 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento di spese 
d’investimento;  
- per le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle funzioni e dei 
servizi secondo i livelli qualitativi e quantitativi esplicitati nel DUP;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18/06/2020 è stato approvato il Rendiconto 
relativo all’esercizio 2019;  
 



Vista l’allegata relazione del Revisore dei Conti Dott. Andrea Donna pervenuta al Ns. prot. n. 217 del 
25.01.2021 recante parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2021/2023 ed allegati;  
 
Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178: ” Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;  
 
2) Di approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 nelle seguenti risultanze finali: 
 

Entrata Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 
Titolo 1 88.450,00 88.450,00 88.450,00 
Titolo 2 133.088,60 112.637,49 103.697,49 
Titolo 3 80.945,19 78.374,35 78.472,26 
Titolo 4 4.071.561,32 156.597,93 156.597,93 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 0,00 0,00 0,00 
- - - - 
Titolo 9 138.600,00 138.600,00 138.600,00 
FPV Entrata 185.636,52 0,00 0,00 
Utilizzo avanzo 
presunto di 
amministrazione 

0,00 0,00 0,00 

Totale 4.698.281,63 574.659,77 565.817,68 
 

Spesa Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 
Titolo 1 282.425,25 256.775,22 246.746,04 
Titolo 2 4.255.697,84 156.597,93 156.597,93 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 21.558,54 22.686.62 23.873,71 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
- - - - 
Titolo 7 138.600,00 138.600,00 138.600,00 
Totale 4.698.281,63 574.659,77 565.817,68 
 

Previsione di cassa anno di riferimento del bilancio 2021 

Fondo cassa iniziale presunto € 198.590,02 

 Previsione 2021 Entrate Previsione 2021 Spese 
Titolo 1 91.230,55 339.615,15 
Titolo 2 144.332,66 4.290.909,72 
Titolo 3 94.500,99 0,00 
Titolo 4 4.168.937,73 21.558,54 
Titolo 5 0,00 0,00 
Titolo 6 0,00 ------------------------------------------ 
Titolo 7 0,00 145.468,91 



Titolo 8 ---------------------------------------- ------------------------------------------ 
Titolo 9 147.440,42 ------------------------------------------ 
 

Fondo cassa finale presunto € 47.480,05 
 
 
3) Di approvare tutti gli schemi di cui all’Allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011, gli allegati di cui all’art. 
172 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e di cui all’art. 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011, di seguito 
richiamati:  
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
 - il prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato  
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
- la nota integrativa contenente gli elementi previsti di principio contabile applicato alla 
programmazione;  
- il piano degli indicatori di bilancio ai sensi del D.M. 22/12/2015;  
 
4) Di dare atto che la nota di aggiornamento del DUP 2021-2023 semplificato, con tutti i documenti 
che essa contiene, è stata approvata con propria precedente deliberazione in da odierna;  
 
5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui alla lettera C) dell'articolo 172 del D.Lgs. 267/2000, che 
in questo Comune non si prevedono, nel periodo di validità del bilancio 2021-2023, cessioni di aree e 
fabbricati da destinarsi alla residenza o alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 
1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457;  
 
6) Di dare infine atto che il Bilancio 2021/2023 chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 
del D.Lgs. n. 267/2000) e vengono inoltre mantenuti gli equilibri di bilancio e rispettati gli attuali 
vincoli di finanza pubblica;  
 
7) Di disporre la pubblicazione del presente atto e in estratto degli allegati all’Albo Pretorio on line 
nonché nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione “Bilanci”. 
 
A questo punto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la sovraesposta proposta deliberativa avanzata, corredata dai sopra citati pareri; 

All’unanimità di voti favorevoli espressi palesemente dei consiglieri; 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente 
riportata. 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale, con separata votazione unanime palesemente 
espressa dai consiglieri in forma nominativa; 
 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : UFFREDI MORENO 

 
___________________________________ 

Il Vice Segretario 
F.to : Dott. Michele Orso 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 30 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 01/02/2021 al 16/02/2021  nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69).  
 
 
Balmuccia, lì 01/02/2021 Il Vice Segretario  

F.toDott. Michele Orso 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-gen-2021 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Balmuccia, lì ____________________ Il Vice Segretario 

Dott. Michele Orso 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Vice Segretario 

Dott. Michele Orso 
 


